ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

POLÍCIA CIVIL

ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL Nº 26/2019

CONCURSO PÚBLICO DE INGRESSO NA CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS SOB LIMINAR PARA PROVA ESCRITA DISCURSIVA –
FASE INTERMEDIÁRIA

A Diretora-Geral da Academia de Polícia Civil do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 134, parágrafo único, da Constituição Estadual,
TORNA PÚBLICO, para conhecimento dos interessados o que segue:

1. Excepcionalmente, por força de decisão judicial, convoca-se os candidatos abaixo para a
realização da Prova Discursiva:

NOME INSCRICAO NÚMERO DO PROCESSO

Cristiano Gasperin 44501116802-1 70079689808

Dieison Anderson Garcia Novrot 44501103625-9 029/1.18.0003438-8

1.1 A Prova Escrita Discursiva será realizada nos dias 18 e 19/05/2019, Sábado e Domingo, no
turno da manhã, na Fundatec, sito a Rua Professor Cristiano Fischer, nº 2012 – Partenon – Porto
Alegre, conforme segue.

1.1.1 SÁBADO: Turno Manhã.

1.1.1.1 Horário de apresentação dos candidatos: 07 horas.

1.1.1.2 Horário de fechamento dos portões: 08 horas.

1.1.1.3 Início das Provas: 08 horas 30 minutos.

1.1.2 DOMINGO: Turno Manhã.

1.1.2.1 Horário de apresentação dos candidatos: 07 horas.

1.1.2.2 Horário de fechamento dos portões: 08 horas.

1.1.2.3 Início das Provas: 08 horas 30 minutos.

1.2 Todos os horários determinados por este Edital seguirão conforme horário de Brasília/DF.

1.3 Em cada um dos dias, os candidatos terão 04 horas para a resolução da Prova Escrita
Discursiva.

1.4 No Sábado, a prova será constituída de 05 questões de Direito Penal e 05 questões de Direito
Administrativo.

1.5 No Domingo, a prova será constituída de 05 questões de Direito Processual Penal e 05
questões de Direito Constitucional.

2. Os candidatos mencionados acima deverão obrigatoriamente atender às exigências do Edital
nº 63/2018,

Academia de Polícia Civil, Porto Alegre, 08 de maio de 2019.

Elisangela Melo Reghelin,

Delegada de Polícia,

   Diretora-Geral da ACADEPOL

Resp. pelo expediente da

 DRS/ACADEPOL.